
1 Rio das Ostras - Edição Nº 1241 - 23 de Outubro de 2020

23 de Outubro de 2020 ANO XVIII EDIÇÃO Nº 1241ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

EDIÇÃO Nº 1241



2 Rio das Ostras - Edição Nº 1241 - 23 de Outubro de 2020

PODER EXECUTIVO

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito

LEANDRO RIBEIRO DE ALMEIDA
Vice-Prefeito

ANDERSON HUGUENIN GONÇALVES
Procurador-Geral Interino

RICARDO SILVA LOPES
Secretário de Auditoria e Controle Interno

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário de Administração Pública

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MARINS
Secretário de Fazenda

DANIEL MARTINS GOMES
Secretário de Manutenção de Infraestrutura

Urbana e Obras Públicas
JANE BLANCO TEIXEIRA

Secretária Interina de Saúde
ELIARA FIALHO RIBEIRO DOS SANTOS

Secretária de Bem-Estar Social
SÉRGIO JOÃO LORENZI

Secretário de Segurança Pública
MÁRIO ALVES BAIÃO FILHO

Secretário de Gestão Pública
MAURÍCIO HENRIQUES SANTANA

Secretário de Educação, Esporte e Lazer
IGOR DE CARVALHO PESSANHA

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
NESTOR PRADO JÚNIOR

Secretário do Meio Ambiente, Agricultura e Pesca
PAULO CESAR VIANA

Secretário de Transportes Públicos,
Acessibilidade e Mobilidade Urbana

 CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA
Presidente do OstrasPrev - Rio das Ostras Previdência

 ALEXANDRE BELEZA ROMÃO
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

PODER LEGISLATIVO

CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES

PRESIDENTE

ROBSON CARLOS DE OLIVEIRA GOMES

VICE-PRESIDENTE

RODRIGO JORGE BARROS

1º SECRETÁRIO

FÁBIO ALEXANDRE SIMÕES LEITE

2º SECRETÁRIO

ALAN GONÇALVES MACHADO

ALBERTO MOREIRA JORGE

ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA

CARLOS ROBERTO MACHADO DOS SANTOS

JOELSON VINÍCIUS HORATO DO CARMO

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO

MISAIAS DA SILVA MACHADO

PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES

VANDERLAN MORAES DA HORA

MESA DIRETORA

VEREADORES

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS CRIADO PELA LEI Nº 534/01

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica - Tel.: 2771-1515

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
Avenida dos Bandeirantes, 2000 - Verdes Mares - Tel.2760-1060

EXPEDIENTE

O Jornal está disponível no link www.riodasostras.rj.gov.br

CONVITE
A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Rio das
Ostras, CONVIDA as Empresas e os Profissionais Autônomos, para se cadas-
trarem nesta Prefeitura, a fim de que possam fornecer materiais  e ou /
prestarem serviços, assim como os cadastrados a atualizarem seu cadastro.

Relação de documentos necessários para o CADASTRAMENTO:
FIRMAS:
1) Cópia do Contrato Social e suas alterações
2) Cópia do Cartão do CNPJ.
3) Cópia da Inscrição Estadual e Municipal.
4) Certidão Negativa de Débito (Federal, Estadual com sua Resolução e Municipal).
5) Cópia da Certidão de Dívida Ativa do Estado
6) Prova de regularidade relativa a seguridade social (INSS).
7) Prova de regularidade ao Fundo de Garantia por  Tempo de Serviço (FGTS).
8) Cópia do Alvará de localização.

O FORMULÁRIO PARA CADASTRO PODERÁ SER ADQUIRIDO NO:
Departamento de Licitação e Contratos – DELCO

Rua Campo de Albacora, 75
Loteamento Atlântica - Rio das Ostras/RJ.

Telefones: (22) 2771-6137/ 2771-6404

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário de Administração Pública



3 Rio das Ostras - Edição Nº 1241 - 23 de Outubro de 2020

ATOS do EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0810/2020
DERROGA PORTARIA,

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º DERROGAR a Portaria nº 0344/2020, dela excluindo a cidadã DAIANE DA SILVA RODRIGUES, CPF Nº
117.397.567-54, classificada em 13º lugar para o cargo de Auxiliar Educacional, decorrente de sua aprovação no VII
Concurso Público deste Município, conforme decisão exarada por meio do Processo Administrativo nº 12042/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0811/2020

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR COMISSÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
e consoante o Memorando nº 568/2020-Semfaz,

R E S O L V E :

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria, para comporem a Comissão para
Revisão Anual do Código Tributário Municipal e das Leis Tributárias, criada pelo Decreto nº 2333/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0811/2020

·André Luiz Nunes Lemos, Agente Tributário, matricula 7012-3, Presidente-SEMFAZ.
·Dílson Barbosa, Gerente de Análise de Instrução e Processos Mobiliários, matricula 6868-3-SEMFAZ.
·Adalberto Pires de Oliveira, matrícula nº 4688-4, Assessor Jurídico-PGM.
·David Farah Batista Barroso, matrícula nº 14978-2, Assessor de Planejamento e Controle-PGM.

PORTARIA Nº 0812/2020

DISPENSA, RESCINDINDO, CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º DISPENSAR, rescindindo, a pedido, o Contrato Temporário de Trabalho do Servidor relacionado no
Anexo Único desta Portaria, contratado para a função ali mencionada.

Art. 2º O(s) servidor(s), relacionado(s) no Anexo Único desta portaria, deverá(ão) realizar Exame Médico
Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta publicação, no Departamento de
Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Fernando de Noronha, s/nº, Extensão do Bosque, Rio das
Ostras, entrada em frente ao SindServ-RO, agendamento pelo telefone (22)2771-1441"..

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0812/2020

NOME/MATR./FUNÇÃO / LOTAÇÃO/A CONTAR DE/PROC. ADM
Orlando Barros da Silva/28020-8/Técnico em Enfermagem/SEMUSA/15/10/2020/22592/2020

PORTARIA Nº 0813/2020

EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º EXONERAR a contar da data da publicação o servidor relacionado no Anexo I desta portaria, do Cargo
em Comissão ali mencionado.

Art. 2º NOMEAR a contar da data da publicação os cidadãos relacionados no Anexo II desta Portaria, para
exercerem os Cargo em Comissão ali mencionado.

Art. 3º O(s) servidor(s), relacionado no Anexo I e II desta portaria, deverá(ão) realizar Exame Médico Ocupacional
Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta publicação, no Departamento de Saúde e Segurança
do Servidor – DESAS, Rua Fernando de Noronha, s/nº, Extensão do Bosque, Rio das Ostras, entrada em frente
ao SindServ-RO, agendamento pelo telefone (22)2771-1441.

Art. 4°  Comunicamos que é facultado, desde que a dispensa ou exoneração não tenha sido requerida pelo
servidor, e que tenham o Plano de Assistência à Saúde, vinculado a Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, a
possibilidade de manutenção do Plano de Assistência à Saúde Unimed, nas mesmas condições que o beneficiário
gozava quando da vigência do vínculo com o Município, conforme Resolução Normativa 279/2011 da Agência
Nacional de Saúde Suplementar – ANS. Para tanto, deve o mesmo obrigatoriamente, preencher a DECLARAÇÃO
DE OPÇÃO DE MANUTENÇÃO DO PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, no ato da realização de Exame Médico
Ocupacional Demissional, disponibilizada junto ao Departamento de Saúde e Segurança do Servidor-DESAS.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0813/2020

Matrícula/CPF Nº/Nome/Cargo Comissionado - Simbologia/Lotação
117.862.227-44/Rafaela Rodrigues da Costa/Assistente Executivo-CC6/SEMFAZ
14371-5/Sandra Santana de Carvalho/Diretor de Departamento-CCD/SEDTUR

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0813/2020

Matrícula/CPF Nº/Nome/Cargo Comissionado - Simbologia/Lotação
033.802.297-09/Durval Correa da Silva Neto/Assistente Executivo-CC6/SEMFAZ, à disposição da SEMUSA/UPA

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO
ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua
Fernando de Noronha, s/nº, Extensão do Bosque, Rio das Ostras, entrada em frente ao SindServ-RO, agendamento
pelo telefone (22)2771-1441"
Foto 3x4 atual
PIS/PASEP/NIS
CPF
CTPS
Carteira de Identidade
Carteira do Conselho ou OAB
Carteira Nacional de Habilitação
Título de Eleitor
Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br )
Certidão de Nascimento/Casamento
Certificado de Reservista (homens)
Comprovante de Residência Atualizado
Comprovante de Escolaridade
Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
Consulta INSS – e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
Declaração de Imposto de Renda Completo
Comprovante Bancário Itaú
Certidão de Dependentes
Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos)

PORTARIA Nº 0814/2020

Altera a Grade do Conselho Municipal de Saúde – CMS/RO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
e considerando o Processo Administrativo nº 23457/2020 e 23459/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR, RENATA COSTA PINHEIRO, matricula 4851-8, em substituição a MARCUS VINICIUS DA
MOTA SOUZA, matrícula nº 2030-3, para compor a Grade do Conselho Municipal de Saúde de Rio das Ostras-
CMS/RO, como representante Titular da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º NOMEAR, MARCELO BARELLI CORRÊA, matricula 3386-3, em substituição a PERCIVAL COSTA
PINHEIRO MACHADO, matrícula nº 1986-0, para compor a Grade do Conselho Municipal de Saúde de Rio
das Ostras-CMS/RO, como representante Suplente da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º NOMEAR, ALCIMARIA SILVA LEMOS FERREIRA, CPF 841.895.687-91, em substituição a ELIANE
MONTEIRO MARTINS, CPF 841.895.687-91, para compor a Grade do Conselho Municipal de Saúde de Rio
das Ostras-CMS/RO, como representante Titular da Cruz Vermelha.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 12847/2020 – SEMUSA

Em observação as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e no Decreto Municipal nº 1743/2017, com
respaldo na Portaria nº 1069/2014, HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 043/2020, que
tem por objeto a prestação de serviço de fornecimento de conexões de links de fibra óptica para transporte de
dados, com suporte técnico presencial e/ou remoto para manutenção preventiva/corretiva, bem como todos os
materiais, equipamentos e demais itens necessários para o perfeito funcionamento dos links, para atender as
necessidades da Secretaria de Municipal de Saúde (SEMUSA), em favor da empresa OSTARA
TELECOMUNICAÇÕES LTDA no valor de R$ 197.820,00 (cento e noventa e sete mil, oitocentos e vinte reais).

Rio das Ostras, 22 de outubro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0615/2020 – SEMAD

CANCELAMENTO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o Decreto de delegação de competência nº 1272/2015,

R E S O L V E :

Art. 1º  CANCELAR as férias dos Servidores relacionados no Anexo Único desta, concedida através das
respectivas Portarias.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 23 de outubro de 2020.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0615/2020 – SEMAD

PORTARIA N.º/ NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A USUFRUIR/
LOTAÇÃO/DIAS

0596/2020 – SEMAD/ Paulo Cesar da Silva Junior/Guarda Civil Municipal - GCM/10535-0/2019/2020/11/11/
2020/30/11/2020/SESEP/20
0587/2020 – SEMAD/ Viviane Oliveira da Silva/Assistente IV/14945-4/2019/2020/03/11/2020/22/11/2020/SEMUSA/20

PORTARIA Nº 0616/2020 – SEMAD
·
INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o Decreto de delegação de competência nº 1272/2015 e considerando o Processo Administrativo nº 17717/2020,

R E S O L V E :

Art. 1º INTERROMPER, a contar de 29/09/2020, a Licença Prêmio concedida à servidora ROGÉRIA DE
JESUS DAVID, matricula nº 11434-0, Fiscal de Meio Ambiente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA



4 Rio das Ostras - Edição Nº 1241 - 23 de Outubro de 2020

Rio das Ostras, 23 de outubro de 2020.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

PORTARIA Nº 0617/2020 – SEMAD

CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o Decreto de delegação de competência nº 1272/2015,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º CONCEDER Licença-Prêmio aos servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria, nos períodos
ali referenciados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 23 de outubro de 2020.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0617/2020 – SEMAD

30 DIAS
MAT./SERVIDOR/CARGO/LOTAÇÃO /PERÍODO AQUISITIVO/USUFRUIR/PROC.ADM
9279-7/SIMONE BARRETO DE SOUZA/NUTRICIONISTA/SEMUSA/2010/2015/02/12/2020 A 31/12/2020/
23029/2020
3122-4/DENANCY ALMEIDA SALES/AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS/SEMAD/2009/2014/01/12/2020 A
30/12/2020/23024/2020
10233-4/LEIDEMAR RAMOS DA SILVA/GUARDA CIVIL MUNICIPAL – CGM/SESEP/2010/2015/27/11/2020
A 26/12/2020/20188/2020

60 DIAS
MAT./SERVIDOR/CARGO/LOTAÇÃO /PERÍODO AQUISITIVO/USUFRUIR/PROC.ADM
9470-6/ROSI CLEIA SILVA FIGUEIREDO/TÉCNICO EM ENFERMAGEM/SEMUSA/2015/2020/01/12/2020
A 29/01/2021/23027/2020

PORTARIA Nº 0618/2020 – SEMAD

LICENÇA MATERNIDADE

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o Decreto de delegação de competência nº 1272/2015,

R E S O L V E :

Art. 1° CONCEDER, nos termos do Art. 89 da Lei Complementar nº 0066/2019, Licença Maternidade a servidora
referida no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 23 de outubro de 2020.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0618/2020 – SEMAD

NOME/MATRÍCULA/CARGO/LOTAÇÃO/A CONTAR /PRAZO/PROC. ADM
JHENIFER CAPELA PINTO RAMOS/30157-4/AUXILIAR EDUCACIONAL II/SEMEDE /16/09/2020/120 DIAS/19827/2020

PORTARIA Nº 0619/2020 – SEMAD

CONCEDE FÉRIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o Decreto de delegação de competência nº 1272/2015 e considerando o Processo Administrativo nº 23428/2020,

R E S O L V E :

Art. 1.º - Conceder FÉRIAS de 30 (trinta) dias aos servidores relacionados no ANEXO I desta Portaria.

Art. 2.º - Conceder FÉRIAS de 20 (vinte) dias ao servidor relacionado no ANEXO II desta Portaria.

Art. 3.º - Conceder FÉRIAS FRACIONADAS aos servidores relacionados no ANEXO III desta Portaria.

Art. 4.º - Conceder LICENÇA ESPECIAL PARA DESCONTO EM FÉRIAS ao servidor relacionado no ANEXO
IV desta Portaria.

Art. 5º -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Rio das Ostras, 23 de outubro de 2020.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

ANEXO I – PORTARIA 0619/2020-SEMAD

30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS
NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A USUFRUIR/LOTAÇÃO/DIAS
Alan Souza Figueiredo/Guarda Civil Municipal - GCM/7414-4/2019/2020/03/11/2020/02/12/2020/SESEP/30
Alberto Frederico da Veiga Jordao Cordeiro/Agente Administrativo/6671-0/2012/2020/01/11/2020/30/11/2020/GAB/30
Aluizio Armando Rangel Barcelos/Assistente I/15649-3/2019/2020/02/11/2020/01/12/2020/SEMUSA/30
Ana Lucia Falcao Oliveira/Ag Comunitario Saude/15393-1/2019/2020/01/11/2020/30/11/2020/SEMUSA/30

ANEXO II – PORTARIA 0619/2020- SEMAD

20 (VINTE) DIAS DE FÉRIAS
NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A USUFRUIR/LOTAÇÃO/DIAS
Ricardo Ribeiro Marcoge/Assessor Juridico/15424-5/2019/2020/04/11/2020/23/11/2020/PGM/20

ANEXO III – PORTARIA 0619/2020 -SEMAD

FRACIONAMENTO DE FÉRIAS
FRACIONAMENTO 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS
NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A USUFRUIR/LOTAÇÃO/DIAS
Laudiceia Lopes Ferreira/Assistente II/15601-9/2019/2020/16/11/2020/30/11/2020/SEMUSA/15

Livia Chelles de Aguiar Bonifacio/Procurador do Municipio/Chefe Proc. Especializada/6027-5/2019/2020/23/
11/2020/07/12/2020/PGM/15
Valquiria Martins de Oliveira Calheia/Assistente IV/15352-4/2019/2020/16/11/2020/30/11/2020/SEMEDE/15

FRACIONAMENTO 10 (DEZ) DIAS DE FÉRIAS
NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A USUFRUIR/LOTAÇÃO/DIAS
Aline Andrade Ferreira/Agente Administrativo/Chefe de Divisao/10406-0/2018/2019/03/11/2020/12/11/2020/SEMBES/10
Dilson Barbosa/Agente Tributario/Gerente de Adm. Tributaria/6868-3/2019/2020/05/11/2020/14/11/2020/SEMFAZ/10
Isaias Pereira da Silva Junior/Fiscal de Transporte/Dir Centro de Com e Controle/10024-2/2018/2019/28/10/
2020/06/11/2020/SECTRAN/10
Isaias Pereira da Silva Junior/Fiscal de Transporte/Dir Centro de Com e Controle/10024-2/2019/2020/25/11/
2020/04/12/2020/SECTRAN/10
Leandro Barbosa da Silva/Guarda Civil Municipal - GCM/10493-0/2019/2020/01/11/2020/10/11/2020/SESEP/10
Roberta Rodrigues Alves Louven/Administrador (Cedido)/15476-8/2019/2020/10/11/2020/19/11/2020/SEMAP/10
Suenny Cristine Cabral Telhada/Secretario Executivo/14825-3/2018/2019/23/11/2020/02/12/2020/GAB/10
Thiago da Silva Santos/Auxiliar Administrativo/Ger do Dpto de Pat e Arq Geral/10733-6/2019/2020/04/11/2020/
13/11/2020/SEMAD/10
Valeria Pereira Braganca Araujo/Professor I/Sub. Pedagogico da Educacao/4263-3/2019/2020/04/11/2020/13/
11/2020/SEMEDE/10
Veronica Alves dos Santos/Arquiteto/6188-3/2017/2018/23/11/2020/02/12/2020/SEMOP/10

ANEXO IV – PORTARIA 0619/2020 – SEMAD

LICENÇA ESPECIAL PARA DESCONTO EM FÉRIAS
NOME/CARGO/FUNÇÃO/MATRÍCULA/PERÍODO AQUISITIVO/PERÍODO A USUFRUIR/LOTAÇÃO/DIAS
Marcelo Goncalves da Silva/Assistente III/14211-5/2020/2021/04/11/2020/13/11/2020/SEMEDE/10

PORTARIA Nº 0620/2020 – SEMAD

DERROGA PORTARIA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o Decreto de delegação de competência nº 1272/2015,

R E S O L V E:

Art.1.º DERROGAR as Portarias relacionadas no ANEXO ÚNICO desta, dela excluindo a respectiva servidora.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 23 de outubro de 2020.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0620/2020-SEMAD

PORTARIA/SERVIDOR(A)/CARGO/MATRÍCULA/SECRETARIA/PROCESSO
0548/2020-SEMAD/Elisabeth da Costa Freitas/Aux. Serviços Gerais/21547/SEMED/23431/2020

PORTARIA Nº 0621/2020 – SEMAD
·
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o Decreto de delegação de competência nº 1272/2015, considerando o Processo Administrativo nº 23430/2020,

R E S O L V E :

Art. 1º INTERROMPER, as Férias concedidas o servidor relacionado no ANEXO ÚNICO desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 23 de outubro de 2020.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0621/2020 – SEMAD

PORTARIA/ SERVIDOR/MATRÍCULA/ PERÍODO PUBLICADO/A CONTAR DE
0596/2020 - SEMAD/ Rinaldo Leonardo da Silva/ 14577-7/15/10/2020/13/11/2020/20/10/2020

ERRATA DA PORTARIA Nº 0590/2020 - SEMAD

ONDE SE LÊ:
“Maria de Fatima da Fatima da Silva de Souza/2347-7/Merendeira-C. E/SEMEDE/01 ano, a contar de 08/07/
2020/16500/2015”
“Elizabeth Guimarães Oliveira/7369-5/Agente Administrativo/SEMBES/01 ano, a contar de 04/06/2020/33413/2020”

LEIA-SE:
“Maria de Fatima da Silva de Souza/2347-7/Merendeira-C. E/SEMEDE/01 ano, a contar de 08/07/2020/
16500/2015”
“”Elizabeth Guimarães Oliveira/7369-5/Agente Administrativo/SEMBES/01 ano, a contar de 04/06/2020/33413/2013"

ERRATA PORTARIA Nº 0600/2020

ONDE SE LÊ:
NOME/MAT./CARGO/PERÍODO/A CONTAR DE:/PROC. ADM.
Ana Paula Pinheiro de Souza Mateus/9829-9/Aux. Administrativo/01 (um) ano /Publicação/20223/2020

LEIA-SE:
NOME/MAT./CARGO/PERÍODO/A CONTAR DE:/PROC. ADM.
Ana Paula Pinheiro de Souza Mateus/9829-9/Aux. Administrativo/01 (um) ano /Data da Publicação/20223/2020

ERRATA PORTARIA Nº 0587/2020 – SEMAD

ONDE SE LÊ:
Maria Alice Bustamante Soares/Med. Ginec Obstetra/6597-8/2018/2019/30/11/2020/09/12/2020/SEMUSA/10

LEIA-SE:
Maria Alice Bustamante Soares/Med. Ginec Obstetra/6597-8/2019/2020/30/11/2020/09/12/2020/SEMUSA/10

ERRATA PORTARIA Nº 0542/2020 – SEMAD

ONDE SE LÊ:
Andre Luiz Oliveira Costa/Guarda Civil Municipal – GCM/6408-4/2019/2020/09/10/2020/28/10/2020/SESEP/20

LEIA-SE:
Andre Luiz Oliveira Costa/Guarda Civil Municipal – GCM/6408-4/2019/2020/22/10/2020/10/11/2020/SESEP/20



5 Rio das Ostras - Edição Nº 1241 - 23 de Outubro de 2020

ERRATA PORTARIA Nº 0542/2020 – SEMAD

ONDE SE LÊ:
Lisania Valadao Cunha/Assistente IV/13671-9/2019/2020/30/10/2020/18/11/2020/SEMBES/20
LEIA-SE:
Lisania Valadao Cunha/Assistente IV/13671-9/2019/2020/17/11/2020/06/12/2020/SEMBES/20

ERRATA PORTARIA Nº 0587/2020 – SEMAD

ONDE SE LÊ:
Adriana Fatima da Silva Barbosa/Ag Comunitario Saude/15346-0/2019/2020/18/11/2020/27/11/2020/SEMUSA/10
LEIA-SE:
Adriana Fatima da Silva Barbosa/Ag Comunitario Saude/15346-0/2019/2020/14/12/2020/23/12/2020/SEMUSA/10

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 086/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39595/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2019
SOLICITANTE: Secretaria Municipal Manutenção de Infraestrutura Urbana e Obras Públicas
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa E.B.  Terraplenagem e Construção 2010 Ltda ME.
OBJETO: Obra de construção de praça no loteamento Cidade Praiana, situada na Rua Goiás, esquina com Av.
Amazonas – Rio das Ostras/RJ.
ASSINATURA: 23/10/2020
VALOR: R$ 85.390,63
Programa de Trabalho: 15.451.0034.3.025
Elemento da Despesa: 44.90.51.104.1.530.0104
Nota de Empenho Nº 3569/2020
Emitida em 20/10/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 087/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38857/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal Manutenção de Infraestrutura Urbana e Obras Públicas
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Ilumiterra Construções e Montagens Ltda EPP.
OBJETO: Reforma da iluminação pública em parte da Rodovia Amaral Peixoto do trecho entre os KM 157 e o
KM 162 – Rio das Ostras/RJ.
ASSINATURA: 23/10/2020
VALOR: R$ 426.941,53
Programa de Trabalho: 15.452.0115.2.476
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00-126.1.620.0000
Nota de Empenho Nº 3552/2020
Emitida em 14/10/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 089/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33285/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2019
SOLICITANTE: Secretaria Municipal Manutenção de Infraestrutura Urbana e Obras Públicas
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Viva-Art Logística Empresarial Eireli.
OBJETO: Obra de implantação e revitalização na praça Zélia Gatai, Rua Euclides da Cunha, s/nº - Loteamento
Enseada das Gaivotas - Município de Rio das Ostras/RJ.
ASSINATURA: 23/10/2020
VALOR: R$ 295.286,66
Programa de Trabalho: 15.451.0034.3.009
Elemento de Despesa: 33.90.39.99 – 104 1.530.0104
Nota de Empenho Nº 3489/2020
Emitida em 05/10/2020
Valor R$ 246.000,00

Programa de Trabalho: 15.451.0034.3.009
Elemento de Despesa: 44.90.51.99 – 150 1.530.0150
Nota de Empenho Nº 3490/2020
Emitida em 05/10/2020
Valor R$ 49.286,66
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 090/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO: 44.543/2019
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 002/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 006/2020
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de água mineral acondicionada em galão de 20 litros para
atender a todos os setores desta Prefeitura Municipal de Rio das Ostras.
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE EMPENHAMENTO: 22.467/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administração Pública – SEMAD.
PARTES: Município de Rio das Ostras e M. J. X. Brasil Comércio e Serviços EIRELI.
ASSINATURA: 23/10/2020.
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00
• PROGRAMA DE TRABALHO Nº 04.122.0001.2.151
• ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.31.00.0150.1.530.0150
• NOTA DE EMPENHO Nº 3571/2020 Global
• EMITIDA EM 20/10/20
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

EXTRATO DE DECISÃO

Processo n.º 12329/2019

APLICO à empresa MACABU PAPELARIA EIRELLI - ME, CNPJ nº 06.065.654/0001-80, a penalidade de multa de
mora no valor de R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e cinquenta reais), conforme dispõe a Cláusula Décima Segunda,
Parágrafo Primeiro da Ata de Registro de Preços nº 045/2018, combinado com o art. 7º da Lei 10520/2002.

Rio das Ostras, 23 de outubro de 2020.

MAURÍCIO HENRIQUES SANTANA
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer

EXTRATO DE DECISÃO

Processo n.º 30525/2019

APLICO à empresa MACABU PAPELARIA EIRELLI - ME, CNPJ nº 06.065.654/0001-80, a penalidade de multa de
mora no valor de R$ 658,03 (seiscentos e cinquenta e oito reais e três centavos), conforme dispõe a Cláusula Décima
Segunda, Parágrafo Primeiro da Ata de Registro de Preços nº 045/2018, combinado com o art. 7º da Lei 10520/2002.

Rio das Ostras, 23 de outubro de 2020.

MAURÍCIO HENRIQUES SANTANA
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer

CONVOCAÇÃO

Considerando a Pandemia Mundial da Corona Vírus – Covid 19 e os crescentes casos de infecção no Estado
do RJ e no Município de Rio das Ostras;
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Rio das Ostras (CMS), no uso de suas atribuições, que lhe
são conferidas na lei nº 2304/2019; convoca os Senhores Conselheiros Municipais de Saúde para:
Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde do quadriênio 2020/2023, através de
VIDEOCONFERÊNCIA, a ser realizada no dia 27 de outubro de 2020, com primeira chamada às 14:00 horas,
e segunda chamada às 14:10 horas, para apresentação e deliberação da seguinte pauta:
I - Atenção Básica - Apresentação da Criação de Rede PIC’s de Apoio em Contexto de Pandemia e Pós Pandemia
da Covid-19 no Município de Rio das Ostras/RJ;
II - Votação da Criação da Rede PIC’s na Rede de Saúde de Rio das Ostras
III - Apresentação do Projeto do CAPSi.;
IV - Votação da Criação do CAPSi no município de Rio das Ostras.

Obs.: Usaremos a plataforma do 8 x 8 Video Meetings e meia hora antes da reunião estaremos encaminhando
o link de acesso à reunião;

WILSON DA SILVEIRA FILHO
Presidente do CMS

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO – CMDI, COMUNICA a substituição do Conselheiro
Ruy Rocha, representante do Lions Clube Rio das Ostras, junto ao Conselho Municipal de Direitos do Idoso.

Com a saída do Sr. Ruy Rocha, passa a representar o Lions Clube Rio das Ostras, como Conselheira Titular,
a Sra. Alcenir Margarida Costa Benjamim.

CRISTINA LUCIA SANTANA DE SOUSA
Vice-Presidente do CMDI

RESOLUÇÃO 001/2020

Está Autorizada sem ônus para o erário público e sob a orientação técnica do Comitê Gestor Municipal de Feira
de Rio das Ostras, (CGMF-RO), e da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo, a Feira Livre do
Âncora destinada a produtos hortifrutigranjeiros, artes, artesanato, artes plásticas, produtores de alimentos
artesanais, gastronomia, economia solidária e antiguidades do município de Rio das Ostras.
A Feira Livre do Âncora, situada no estacionamento da Rua das Casuarinas, próximo ao centro de cidadania –
Bairro Âncora do Município de Rio das Ostras, funciona aos Sábados das 09 às 16hs.

Rio das Ostras, 22 de Outubro de 2020.

IGOR DE CARVALHO PESSANHA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

A Secretaria Municipal de Transportes Públicos, Acessibilidade e Mobilidade Urbana, visando garantir o
princípio Constitucional da legitimidade dos atos administrativos praticados pela Administração Pública, em
especial da publicidade, vem através deste NOTIFICAR os condutores abaixo relacionados afim de, exercerem
o direito a defesa prévia dos autos de infração e notificações lavrados pela SECTRAN, no prazo máximo de 15
(quinze) dias úteis após essa publicação.

AUTO DE INFRAÇÃO/NOME NO DOCUMENTO/Nº DA PERMISSÃO
RO.01-002365/ROBSON CARLOS DOS REIS/0360
RO.01-002366/CRISTIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO/0091

PAULO CESAR VIANA
Secretário de Transportes Públicos, Acessibilidade e Mobilidade Urbana

EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10456/2020
INOVI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP
CNPJ: 14.696.234/0001-20

Conforme o exposto as fls. 54, sugiro a penalidade de ADVERTÊNCIA.

Rio das Ostras, 20 de julho de 2020.

JANE BLANCO TEIXEIRA
Secretária Municipal Interina de Saúde

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE BEM-ESTAR SOCIAL

SECRETARIA DE TRANSPORTES PÚBLICOS, ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



6 Rio das Ostras - Edição Nº 1241 - 23 de Outubro de 2020

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO Nº 1782/2020/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5838/2017
AJUSTE DE CONTAS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e o Sr. André da Silva Sá.
OBJETO: Regularizar o período de utilização por parte da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUSA) do imóvel
de ocupação comercial escritório e depósito de materiais tipo galpão, situado na Rua Frei Damião, nº 170 -
Quadra 10 – Loteamento Village - Rio das Ostras/RJ, que se destinava a guarda de equipamentos patrimoniais
inservíveis da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUSA) sem a devida cobertura contratual no período de
09(nove) meses de 01/02/2017 a 30/10/2017.
VALOR: R$ 43.840,08
DOTAÇÃO: 10.122.0128.2.815 - 33.90.92 – 2.530.0104
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1783/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21078/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 38874/2019
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 009/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 063/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Mastersul Equipamentos de Segurança Ltda.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual – EPIS, a serem utilizados, pelos colaboradores
da Coordenadoria de Vigilância Em Saúde, nas atividades desenvolvidas pelas suas divisões.
VALOR: R$ 4.401,00
DOTAÇÃO: 10.305.0110.2.160 - 33.90.30 – 2.214.0000
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1784/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21077/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 052/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 8.850,00
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1785/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21077/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 052/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 8.850,00
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1787/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21075/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 061/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Semear Distribuidora Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 870,00
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1788/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21070/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 046/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Medicinali Produtos para Saúde Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 1.986,00
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1790/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20368/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 5653/2019
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 021/2019 SEMUSA/FMS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 062/2019
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Biohosp Produtos Hospitalares S/A.
OBJETO: Aquisição de medicamentos especiais necessários para suprir a demanda do DEAFI em atender os
pacientes cadastrados no tratamento especial, oriundos de processos administrativos abertos pelo Coga,
Defensoria Pública do Estado ou Mandados Judiciais, portadores de patologias crônicas, cujos medicamentos
ou indicações clínicas não estão contemplados pelo sus através de seus componentes.
VALOR: R$ 316,80
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1791/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20367/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 5653/2019
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 021/2019 SEMUSA/FMS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 063/2019
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Invictos Distribuidora Eireli-EPP.
OBJETO: Aquisição de medicamentos especiais necessários para suprir a demanda do DEAFI em atender os
pacientes cadastrados no tratamento especial, oriundos de processos administrativos abertos pelo Coga,
Defensoria Pública do Estado ou Mandados Judiciais, portadores de patologias crônicas, cujos medicamentos
ou indicações clínicas não estão contemplados pelo sus através de seus componentes.
VALOR: R$ 3.690,00
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1792/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21064/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 053/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Invictos Distribuidora Eireli-EPP.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 3.528,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1793/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21065/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 059/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Zelo Comércio e Disdtribuidora de Produtos Hospitalares.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 4.200,00
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1798/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 18361/2019
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 027/2019 SEMUSA/FMS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 071/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Nutrimed – Serviços Médicos em Nutrição Parenteral e
Enteral Ltda.
OBJETO: Aquisição de suplementos alimentares, para atender as necessidades das Unidades de Saúde.
VALOR: R$ 4.961,70
DOTAÇÃO: 10.302.0045.2.393 - 33.90.30 – 2.530.0104
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1801/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21079/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 38874/2019
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 009/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 043/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Defenser Militar Aventura e Outdoor Comércio de
Equipamentos e Artigos de Segurança Eireli.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual – EPIS, a serem utilizados, pelos colaboradores
da Coordenadoria de Vigilância Em Saúde, nas atividades desenvolvidas pelas suas divisões.
VALOR: R$ 3.997,30
DOTAÇÃO: 10.305.0110.2.160 - 33.90.30 – 2.214.0000
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1802/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21063/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 058/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Nova Linea Comercio de Produtos Farmacêuticos Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 4.501,00
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1803/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21063/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 058/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Nova Linea Comercio de Produtos Farmacêuticos Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 1.700,00
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1804/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21063/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 058/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Nova Linea Comercio de Produtos Farmacêuticos Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 24.530,00
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1805/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21063/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 058/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Nova Linea Comercio de Produtos Farmacêuticos Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 21.880,00
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1806/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21063/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 058/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Nova Linea Comercio de Produtos Farmacêuticos Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 21.880,00
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1807/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21063/2020



7 Rio das Ostras - Edição Nº 1241 - 23 de Outubro de 2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 058/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Nova Linea Comercio de Produtos Farmacêuticos Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 47.950,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1808/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21063/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 058/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Nova Linea Comercio de Produtos Farmacêuticos Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 31.950,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1809/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21063/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 058/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Nova Linea Comercio de Produtos Farmacêuticos Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 31.950,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 13/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1812/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21732/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 060/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Medicom Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 8.700,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1813/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21732/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 060/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Medicom Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 10.800,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1814/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21732/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 060/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Medicom Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 10.800,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1815/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21732/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 060/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Medicom Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 7.453,00
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1816/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21736/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 054/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Maukron Comercial Ltda.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 8.700,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1817/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21736/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 054/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Maukron Comercial Ltda.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 1.740,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1818/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21736/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 054/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Maukron Comercial Ltda.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 1.740,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1819/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21738/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 051/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Biohosp Produtos Hospitalares S/A.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 7.200,00
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1820/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21738/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 051/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Biohosp Produtos Hospitalares S/A.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 66.979,20
DOTAÇÃO: 10.303.0045.2.837 - 33.90.30 – 1.530.0104
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1821/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21739/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 062/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Mediton Farmacêutica Ltda.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 23.851,50
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1822/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21739/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 062/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Mediton Farmacêutica Ltda.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 1.572,00
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1823/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21740/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 050/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Distribuidora de Medicamentos Backes Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 24.038,80
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1824/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21740/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 050/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Distribuidora de Medicamentos Backes Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 76,80
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1825/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21724/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 38874/2019
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 009/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 042/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Licitec Comercial Ltda.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual – EPIS, a serem utilizados, pelos colaboradores
da Coordenadoria de Vigilância Em Saúde, nas atividades desenvolvidas pelas suas divisões.
VALOR: R$ 19.150,25
DOTAÇÃO: 10.305.0110.2.160 - 33.90.30 – 2.214.0000
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1826/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21724/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 38874/2019
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 009/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 042/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Licitec Comercial Ltda.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual – EPIS, a serem utilizados, pelos colaboradores
da Coordenadoria de Vigilância Em Saúde, nas atividades desenvolvidas pelas suas divisões.
VALOR: R$ 3.878,85
DOTAÇÃO: 10.304.0110.2.822 - 33.90.30 – 2.214.0000
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1827/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21722/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 38874/2019
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 009/2020



8 Rio das Ostras - Edição Nº 1241 - 23 de Outubro de 2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 041/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa L L Gaspar Construções e Reformas Ltda ME.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual – EPIS, a serem utilizados, pelos colaboradores
da Coordenadoria de Vigilância Em Saúde, nas atividades desenvolvidas pelas suas divisões.
VALOR: R$ 5.607,82
DOTAÇÃO: 10.305.0110.2.160 - 33.90.30 – 2.214.0000
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1828/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21722/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 38874/2019
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 009/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 041/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa L L Gaspar Construções e Reformas Ltda ME.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual – EPIS, a serem utilizados, pelos colaboradores
da Coordenadoria de Vigilância Em Saúde, nas atividades desenvolvidas pelas suas divisões.
VALOR: R$ 1.218,38
DOTAÇÃO: 10.304.0110.2.822 - 33.90.30 – 2.214.0000
EMISSÃO: 15/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1829/2020/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13480/2020
AJUSTE DE CONTAS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Albanq Serviços de Locação de Equipamentos Eireli-EPP.
OBJETO: Regularizar os serviços realizados de locação de cabine sanitária, para atender a Secretaria Municipal
de Saúde, durante a pandemia do COVID-19, correspondente ao período de 14/04/2020 a 15/05/2020 (Pronto
Socorro Municipal de Rio das Ostras e de 13/04/2020 a 12/05/2020 (Barreira Sanitária).
VALOR: R$ 56.545,50
DOTAÇÃO: 10.302.0045.4.999 - 33.90.39 – 1.540.0104
EMISSÃO: 16/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1830/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21076/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 9396/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 022/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 055/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Medic Vet Distribuidora de Medicamentos Eireli.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 2.550,65
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.812 - 33.90.32 – 2.214.0000
EMISSÃO: 16/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1831/2020/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17434/2020
AJUSTE DE CONTAS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa MLX Comércio de Gases Ltda.
OBJETO: Regularizar os serviços realizados de locação de módulo de ar comprimido e módulo de vácuo para
atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Rio das Ostras, correspondente ao período de 26/03/
2020 a 25/08/2020.
VALOR: R$ 90.900,00
DOTAÇÃO: 10.302.0045.2.393 - 33.90.39 – 2.213.0000
EMISSÃO: 16/10/2020

NOTA DE EMPENHO Nº 1832/2020/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17434/2020
AJUSTE DE CONTAS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa MLX Comércio de Gases Ltda.
OBJETO: Regularizar os serviços realizados de locação de módulo de ar comprimido e módulo de vácuo para
atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Rio das Ostras, correspondente ao período de 26/03/
2020 a 25/08/2020.
VALOR: R$ 52.500,00
DOTAÇÃO: 10.302.0045.2.836 - 33.90.39 – 2.213.0000
EMISSÃO: 16/10/2020

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2020 - SEMUSA/FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 15917/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamentos, para atender a Rede Municipal de Saúde.
COMPROMITENTE: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRO SAÚDE LTDA
CNPJ: 08.676.370/0001-55
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei
Federal n.º 8.666/1993, suas alterações, sujeitando-se às disposições do Decreto Municipal n.º 1743/2017,
Decreto Municipal n.º 2092/2019, Decreto Municipal n.º 2455/2020 e demais normas pertinentes assim como
pelas condições estabelecidas no Edital.
VALOR TOTAL R$ 111.047,60
DESCRIÇÃO DO REGISTRO:
ITEM; ESPECIFICAÇÃO; UNID.; QUANT.; MARCA; VLR. UNIT. R$; VLR. TOTAL R$
17; AMBROXOL, composição: sal cloridrato, concentração: 6 mg,ml, forma farmacêutica: xarope; NATULAB;
Frasco 120ml; 1.800; 2,81; 5.058,00
34; AZITROMICINA, dosagem: 40 mg,ml, apresentação: suspensão oral; PRATI; Frasco 15ml c/ seringa
dosadora; 1.080; 12,47; 13.467,60
57; CARBOCISTEÍNA, concentração: 50 mg,ml, forma farmaceutica: xarope; NATULAB; Frasco 100ml; 1.700;
3,66;   6.222,00
104; DICLOFENACO, composição: sal dietilamônio, concentração: 10 mg,g, forma farmacêutica: gel; PHARLAB;
Bisnaga 60g; 500; 6,41; 3.205,00
110; DIPIRONA sódica 500mg/ml gotas frasco 10ml; NATULAB; FR; 6.900; 1,17; 8.073,00
168; HIDROCLOROTIAZIDA, dosagem: 25 mg; PHARLAB; Comprimido; 188.000; 0,05;  9.400,00
248; NISTATINA, apresentação: associada com óxido de zinco, concentração: 100.000ui + 200mg,g, tipo
medicamento: creme; PRATI; Bisnaga 60g; 600; 10,42; 6.252,00
301; SINVASTATINA, dosagem: 20 mg; SANVAL; Comprimido; 442.000; 0,12; 53.040,00
309; SULFATO FERROSO 40 mg comprimido revestido; NATULAB; CPR; 105.500; 0,06; 6.330,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2020 - SEMUSA/FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 15917/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamentos, para atender a Rede Municipal de Saúde.
COMPROMITENTE: INVICTOS DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP
CNPJ: 14.912.933/0001-60
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei
Federal n.º 8.666/1993, suas alterações, sujeitando-se às disposições do Decreto Municipal n.º 1743/2017,

Decreto Municipal n.º 2092/2019, Decreto Municipal n.º 2455/2020 e demais normas pertinentes assim como
pelas condições estabelecidas no Edital.
VALOR TOTAL R$ 60.362,60
DESCRIÇÃO DO REGISTRO:
ITEM; ESPECIFICAÇÃO; UNID.; QUANT.; MARCA; VLR. UNIT. R$; VLR. TOTAL R$
5; ÁCIDO ACETILSALICÍLICO, dosagem: 100 mg; IMEC; Comprimido; 243.600; 0,06; 14.616,00
176; IBUPROFENO, dosagem: 600 mg; PRATI DONADOZZI; Comprimido; 29.500; 0,29; 8.555,00
208; MANITOL 200mg/ml (20%) solução injetável IV bolsa/frasco sistema fechado 250 ml; HALEX INSTAR;
BOLSA; 1.560; 6,36; 9.921,60
292; SALBUTAMOL, dosagem: 100mcg,dose, forma farmacêutica: aerosol oral; GLAXOSMITHKLINE;  Frasco
200,00 doses; 1.800; 15,15; 27.270,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2020 - SEMUSA/FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 15917/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamentos, para atender a Rede Municipal de Saúde.
COMPROMITENTE: LINEA-RJ COMÉRCIO EIRELI-ME
CNPJ: 17.624.789/0001-54
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei
Federal n.º 8.666/1993, suas alterações, sujeitando-se às disposições do Decreto Municipal n.º 1743/2017,
Decreto Municipal n.º 2092/2019, Decreto Municipal n.º 2455/2020 e demais normas pertinentes assim como
pelas condições estabelecidas no Edital.
VALOR TOTAL R$ 247.509,00
DESCRIÇÃO DO REGISTRO:
ITEM; ESPECIFICAÇÃO; UNID.; QUANT.; MARCA; VLR. UNIT. R$; VLR. TOTAL R$
259; ONDANSETRONA, cloridrato 2mg/ml solução injetável ampola 4ml; HYPOFARMA; AMP; 8.100; 1,39; 11.259,00
297; SEVOFLURANO 1mg/ml solução inalatória frasco 250ml; UNIÃO QUIMICA; FR; 540; 437,50; 236.250,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2020 - SEMUSA/FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 15917/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamentos, para atender a Rede Municipal de Saúde.
COMPROMITENTE: JUMEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ: 18.123.155/0001-80
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei
Federal n.º 8.666/1993, suas alterações, sujeitando-se às disposições do Decreto Municipal n.º 1743/2017,
Decreto Municipal n.º 2092/2019, Decreto Municipal n.º 2455/2020 e demais normas pertinentes assim como
pelas condições estabelecidas no Edital.
VALOR TOTAL R$ 100.113,00
DESCRIÇÃO DO REGISTRO:
ITEM; ESPECIFICAÇÃO; UNID.; QUANT.; MARCA; VLR. UNIT. R$; VLR. TOTAL R$
7; ÁCIDO ASCÓRBICO, dosagem: 200 mg,ml, tipo uso: solução oral; VITER C; Frasco 20ml; 700; 3,50; 2.450,00
102; DICLOFENACO POTÁSSICO 50mg comprimido revestido ou drágea; GEOLAB; CPR OU DRÁGEA;
39.400; 0,12;    4.728,00
126; ESPIRONOLACTONA, dosagem: 25 mg; EMS; Comprimido; 120.000; 0,29;  4.800,00
175; IBUPROFENO, dosagem: 50 mg,ml, forma farmacêutica: suspensão oral; NATULAB; Frasco 30ml; 1.000; 2,90; 2.900,00
188; ITRACONAZOL 100mg cápsula gelatinosa dura; GEOLAB; CÁPS; 15.500; 1,15 ;  17.825,00
243;NEOMICINA, composição: associada com bacitracina, concentração: 5mg + 250ui,g, tipo medicamento:
pomada; PRATI;  Bisnaga 10g; 4.200; 2,20; 9.240,00
245; NIFEDIPINO, concentração: 20 mg, características adicionais 1: liberação prolongada; MEDQUIMICA;
Comprimido; 134.400; 0,18; 24.192,00
330; VITAMINAS do COMPLEXO B drágea; VITAMED; DRÁGEA; 30.600; 0,13; 3.978,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2020 - SEMUSA/FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 15917/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamentos, para atender a Rede Municipal de Saúde.
COMPROMITENTE: MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI
CNPJ: 20.918.668/0001-20
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei
Federal n.º 8.666/1993, suas alterações, sujeitando-se às disposições do Decreto Municipal n.º 1743/2017,
Decreto Municipal n.º 2092/2019, Decreto Municipal n.º 2455/2020 e demais normas pertinentes assim como
pelas condições estabelecidas no Edital.
VALOR TOTAL R$ 18.210,60
DESCRIÇÃO DO REGISTRO:
ITEM; ESPECIFICAÇÃO; UNID.; QUANT.; MARCA; VLR. UNIT. R$; VLR. TOTAL R$
74; Ciclobenzapina 10mg comprimido revestido; GEOLAB; CPR; 1.800; 0,57; 1.026,00
75; Ciclobenzaprina, cloridrato 5mg comprimido revestido; GEOLAB; CPR; 2.600; 0,32; 832,00
96; DEXAMETASONA, dosagem: 0,1 mg,ml, apresentação: elixir; GEOLAB; Frasco 100ml; 700; 7,55; 5.285,00
99; DEXCLORFENIRAMINA maleato, dosagem: 2 mg; GEOLAB; Comprimido; 9.600; 0,16; 1.536,00
105; DICLOFENACO, composição: sal resinato, concentração: 15 mg,ml, forma farmacêutica: suspensão oral
- gotas; TEUTO; Frasco 20ml; 200; 10,69; 2.138,00
140; Finasterida 5mg comprimido revestido; MERCK; CPR; 2.100; 1,31; 2.751,00
155; GLICERINA SUPOSITÓRIO INFANTIL (Cada supositório pediátrico contém aprox. 1 a 1,5g de glicerol);
GLOBO; SUPOSITÓRIO; 100; 1,30; 130,00
204; Loperamida,  cloridrato 2mg comprimido; GLOBO; CPR; 4.200; 0,21; 882,00
247; NIMODIPINO, dosagem: 30 mg; VITAPAN; Comprimido; 1.800; 0,45; 810,00
274; POLIMIXINA B, composição: associada com NEOMICINA, FLUOCINOLONA e LIDOCAÍNA, concentração:
10.000 ui + 3,5 mg + 0,25 mg + 20 mg,ml, forma farmacêutica: solução otológica; GEOLAB; Frasco 10ml; 60; 8,46;  507,60
327; Venlafaxina, cloridrato 150mg comprimido ou cápsula gel dura lib.prolongada; GEOLAB; CPR; 900; 2,57;        2.313,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2020 - SEMUSA/FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 15917/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamentos, para atender a Rede Municipal de Saúde.
COMPROMITENTE: JM COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS- EIRELI
CNPJ: 21.544.585/0001-80
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei
Federal n.º 8.666/1993, suas alterações, sujeitando-se às disposições do Decreto Municipal n.º 1743/2017,
Decreto Municipal n.º 2092/2019, Decreto Municipal n.º 2455/2020 e demais normas pertinentes assim como
pelas condições estabelecidas no Edital.
VALOR TOTAL R$ 144.647,80
DESCRIÇÃO DO REGISTRO:
ITEM; ESPECIFICAÇÃO; UNID.; QUANT.; MARCA; VLR. UNIT. R$; VLR. TOTAL R$
6; ÁCIDO ASCÓRBICO 100mg/ml solução injetável  ampola 5ml (VITAMINA C 500mg ); DORMEC; AMP;
20.500; 0,68; 13.940,00
11; ALBENDAZOL, dosagem: 40 mg,ml, uso: suspensão oral; PRATI DONADUZZI; Frasco 10ml; 2.250; 1,40;        3.150,00
14; ALOPURINOL, dosagem: 300 mg; PRATI DONADUZZI; Comprimido; 22.200; 0,30;  6.660,00
24; AMOXICILINA, concentração: 500mg; EMS; Cápsula; 45.000; 0,20; 9.000,00
45; BISACODIL, dosagem: 5 mg; PLESONAX; Comprimido; 900; 0,18; 162,00
61; CARVEDILOL, dosagem: 12,5 mg; CARVEDILAT; Comprimido; 70.800; 0,17;  12.036,00
62; CARVEDILOL, dosagem: 25 mg; CARVEDILOL; Comprimido; 70.000; 0,22 ;       15.400,00
76;CIPROFLOXACINO cloridrato, dosagem: 500 mg; PRATI DONADUZZI; Comprimido; 32.000; 0,32;  10.240,00
82; CLONAZEPAM, dosagem: 2,5 mg,ml, apresentação: solução oral- gotas; GEOLAB; Frasco 20ml; 650; 3,42 ;  2.223,00
87; CLORETO DE SÓDIO, concentraçao: 0,9 %, forma farmaceutica: solução nasal; NATULAB; Frasco 30ml;
800; 3,72; 2.976,00



9 Rio das Ostras - Edição Nº 1241 - 23 de Outubro de 2020

116; ENALAPRIL MALEATO, dosagem: 5 mg; ENALAMED; Comprimido; 72.200; 0,07; 5.054,00
117; ENALAPRIL, maleato 10mg comprimido ; PRESSOMEDE; CPR; 440.000; 0,06; 26.400,00
152; FUROSEMIDA, dosagem: 40 mg; PRATI DONADUZZI; Comprimido; 77.000; 0,09; 6.930,00
154; GLIBENCLAMIDA, dosagem: 5 mg; GLICONIL; Comprimido; 138.000; 0,05 ;        6.900,00
214; METFORMINA cloridrato, dosagem: 500 mg; PRATI DONADUZZI; Comprimido; 33.500; 0,14; 4.690,00
225; METOPROLOL, princípio ativo: sal succinato, dosagem: 50 mg, apresentação: liberação controlada;
EMPROL XR; Comprimido; 14.400; 0,89; 12.816,00
231; MICONAZOL, nitrato, dosagem: 20 mg,g, apresentação: creme; HIPOLABOR; Bisnaga 30g; 360; 10,53;        3.790,80
262; PARACETAMOL, dosagem comprimido: 500 mg; PRATI DONADUZZI; Comprimido; 19.000; 0,12; 2.280,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2020 - SEMUSA/FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 15917/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamentos, para atender a Rede Municipal de Saúde.
COMPROMITENTE: MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ: 31.030.858/0001-22
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei
Federal n.º 8.666/1993, suas alterações, sujeitando-se às disposições do Decreto Municipal n.º 1743/2017,
Decreto Municipal n.º 2092/2019, Decreto Municipal n.º 2455/2020 e demais normas pertinentes assim como
pelas condições estabelecidas no Edital.
VALOR TOTAL R$ 244.627,30
DESCRIÇÃO DO REGISTRO:
ITEM; ESPECIFICAÇÃO; UNID.; QUANT.; MARCA; VLR. UNIT. R$; VLR. TOTAL R$
2; ACETILCISTEÍNA 600mg granulado sachê/envelope 5G ; GEOLAB; SACHÊ; 990; 1,22; 1.207,80
3; ACETILCISTEÍNA, dosagem  20mg/ml   indicação xarope; GEOLAB; Frasco 120ml + copo medida; 1.020;
9,29;  9.475,80
21; AMITRIPTILINA cloridrato, dosagem: 25 mg; CRISTALIA; Comprimido; 77.850; 0,13;  10.120,50
26; AMPICILINA 250mg/5ml (50mg/ml) suspensão oral frasco 60ml; PRATI DONADUZZI; FR; 200; 5,96;        1.192,00
27; AMPICILINA, dosagem: 500 mg; PRATI DONADUZZI; Cápsula; 2.700; 0,41; 1.107,00
31; ATENOLOL, dosagem: 50 mg; VITAMEDIC; Comprimido; 97.000; 0,09; 8.730,00
43; Bimatoprosta 0,3mg/ml solução oftálmica frasco 3ml; GEOLAB; FR; 300; 32,91;  9.873,00
46; BROMOPRIDA, dosagem: 10 mg; PRATI DONADUZZI; Comprimido; 15.800; 0,19; 3.002,00
47; BROMOPRIDA, dosagem: 4 mg,ml, apresentação: gotas; MARIOL;  Frasco 20ml; 700; 1,45; 1.015,00
56; CARBOCISTEÍNA, concentração: 20 mg,ml, forma farmaceutica: xarope; PRATI DONADUZZI; Frasco
100ml; 900; 3,87; 3.483,00
70; CETOCONAZOL, dosagem: 20 mg,g, forma farmacêutica: creme tópico; PHARLAB;  Bisnaga 30g; 1.000; 4,13;   4.130,00
71; CETOCONAZOL, dosagem: 200 mg; PRATI DONADUZZI; Comprimido; 36.300; 0,27;  9.801,00
120; ESCOPOLAMINA butilbrometo, apresentação: associada com dipirona sódica, dosagem: 10mg + 250mg;
PHARLAB; Comprimido; 14.300; 0,57; 8.151,00
143; FLUCONAZOL, dosagem: 150 mg; VITAMEDIC;  Cápsula; 5.500; 0,80; 4.400,00
174; IBUPROFENO, dosagem: 300 mg; VITAMEDIC; Comprimido; 32.600; 0,18; 5.868,00
205; LORATADINA, concentração: 10mg; VITAMEDIC; Comprimido; 14.400; 0,16; 2.304,00
206; LORATADINA, concentração: 1mg,ml, tipo medicamento: xarope; MARIOL; Frasco 100ml; 700; 3,24;        2.268,00
207; LOSARTANA potássica 50mg comprimido revestido; PRATI DONADUZZI; CPR; 450.000; 0,12; 54.000,00
227; METRONIDAZOL 250 mg comprimido ; PRATI DONADUZZI; CPR; 17.800; 0,17; 3.026,00
258; OMEPRAZOL, concentração: 20 mg; PHARLAB; Cápsula; 206.000; 0,10; 20.600,00
264; Paroxetina, cloridrato 20mg comprimido revestido; CRISTALIA; CPR; 5.600; 0,50; 2.800,00
278; Propafenona, cloridrato 300 mg comprimido revestido; PRATI DONADUZZI; CPR; 2.000; 0,54; 1.080,00
286; Risperidona 1mg comprimido revestido; PRATI DONADUZZI; CPR; 20.000; 0,18; 3.600,00
287; Risperidona 2mg comprimido revestido; PRATI DONADUZZI; CPR; 12.000; 0,20; 2.400,00
298; SIMETICONA ou DIMETICONA, concentração: 75 mg,ml, forma farmaceutica: emulsão oral/suspensão
oral - gotas ; PRATI DONADUZZI; Frasco 15ml; 3.500; 2,34; 8.190,00
299; SIMETICONA ou DIMETICONA, dosagem: 40 mg; PRATI DONADUZZI; Comprimido; 20.880; 0,14; 2.923,20
300; SINVASTATINA, dosagem: 10 mg; PHARLAB; Comprimido; 221.400; 0,09; 19.926,00
302; SINVASTATINA, dosagem: 40 mg; PHARLAB; Comprimido; 123.300; 0,18;   22.194,00
307; SULFAMETOXAZOL, composição: associado à trimetoprima, concentração: 400mg + 80mg; PRATI
DONADUZZI; Comprimido; 20.600; 0,20;  4.120,00
313; TENOXICAM, dosagem: 20 mg; VITAMEDIC; Comprimido; 20.000; 0,41; 8.200,00
321; Topiramato 100mg comprimido revestido; VITAMEDIC; CPR; 8.000; 0,68; 5.440,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2020 - SEMUSA/FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 15917/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamentos, para atender a Rede Municipal de Saúde.
COMPROMITENTE: MR MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ: 31.123.992/0001-78
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei
Federal n.º 8.666/1993, suas alterações, sujeitando-se às disposições do Decreto Municipal n.º 1743/2017,
Decreto Municipal n.º 2092/2019, Decreto Municipal n.º 2455/2020 e demais normas pertinentes assim como
pelas condições estabelecidas no Edital.
VALOR TOTAL R$ 1.062.748,00
DESCRIÇÃO DO REGISTRO:
ITEM; ESPECIFICAÇÃO; UNID.; QUANT.; MARCA; VLR. UNIT. R$; VLR. TOTAL R$
39; BETAMETASONA, acetato 3mg/ml + BETAMETASONA, fosfato dissodico 3mg/ml suspensão injetável
ampola 1ml; UNIÃO QUIMICA; AMP; 4.500; 6,99;  31.455,00
54; CARBAMAZEPINA 20mg/ml suspensão oral frasco 100ml + copo medida; UNIÃO QUIMICA; FR; 2.000;
12,06;   24.120,00
63; CEFALEXINA, dosagem: 500 mg; UNIÃO QUIMICA; Cápsula; 88.000; 0,60; 52.800,00
101; DIAZEPAM 10mg comprimido; UNIÃO QUIMICA; CPR; 184.000; 0,10; 19.136,00
112; Dorzolamida, cloridrato 20mg/ml (2%), solução oftálmica frasco 5ml; UNIÃO QUIMICA; FR; 750; 17,00;       12.750,00
114; EFEDRINA, sulfato 50mg/ml solução injetável ampola 1ml ; UNIÃO QUIMICA; AMP; 1.800; 2,46 ;        4.428,00
221; METILPREDNISOLONA,  acetato suspensão injetável 40mg/ml frasco ampola 2ml; UNIÃO QUIMICA; F/
A; 3.200; 15,18; 48.576,00
233; MIDAZOLAM / MIDAZOLAM, maleato 5mg/ml solução injetável ampola 3ml ; UNIÃO QUIMICA; AMP;
9.600; 6,93; 66.528,00
257; OMEPRAZOL 40mg pó liof.para solução injetável IV f/a ; UNIÃO QUIMICA; F/A; 35.000; 22,40;784.000,00
260; ÓXIDO DE ZINCO,  princípio ativo: associado com vitamina a + vitamina d, dosagem: 150mg + 5.000ui +
900ui ,g, apresentação: pomada; NATIVITA; Bisnaga 45g; 600; 3,40; 2.040,00
267; PETIDINA, cloridrato 50mg/ml solução injetável ampola 2ml; UNIÃO QUIMICA; AMP; 3.400; 2,25;        7.650,00
275; PREDNISOLONA, composição: fosfato sódico, concentração: 3 mg,ml, forma farmaceutica: solução oral;
HIPOLABOR; Frasco 60ml com copo medida; 1.700; 5,45; 9.265,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2020 - SEMUSA/FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 15917/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamentos, para atender a Rede Municipal de Saúde.
COMPROMITENTE: NOVA LINEA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI
CNPJ: 32.350.180/0001-28
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei
Federal n.º 8.666/1993, suas alterações, sujeitando-se às disposições do Decreto Municipal n.º 1743/2017,
Decreto Municipal n.º 2092/2019, Decreto Municipal n.º 2455/2020 e demais normas pertinentes assim como
pelas condições estabelecidas no Edital.
VALOR TOTAL R$ 530.297,00
DESCRIÇÃO DO REGISTRO:
ITEM; ESPECIFICAÇÃO; UNID.; QUANT.; MARCA; VLR. UNIT. R$; VLR. TOTAL R$
55; CARBAMAZEPINA, dosagem: 200 mg; TEUTO; Comprimido; 68.500; 0,17; 11.645,00
66; CEFEPIMA, cloridrato 1 G  pó para solução injetável IV F/A ; TEUTO; F/A; 12.000; 22,00; 264.000,00

95; DEXAMETASONA 4 mg/ml solução injetável frasco ampola 2,5ml; TEUTO; FRASCO; 36.600; 1,39;       50.874,00
97; DEXAMETASONA, dosagem: 4 mg ; TEUTO; Comprimido; 2.000; 0,89; 1.780,00
109; DIPIRONA sódica 500mg/ml ampola 2ml; TEUTO; AMP; 142.000; 0,6350; 90.170,00
146; FLUOXETINA, dosagem: 20 mg; TEUTO; Comprimido; 220.000; 0,06; 13.200,00
171; HIDROCORTISONA, succinato sódico 100 mg pó liofilizado p/solução injetável f/a 2ml; TEUTO; F/A;
30.500; 2,68;  81.740,00
182; IPRATRÓPIO, brometo, dosagem: 0,25 mg,ml, uso: solução para inalação; TEUTO; Frasco 20ml; 4.800; 1,30;        6.240,00
250; NISTATINA, dosagem: 25.000 ui,g, apresentação: creme vaginal; TEUTO; Bisnaga 60g; 2.200; 4,84;       10.648,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2020 - SEMUSA/FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 15917/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamentos, para atender a Rede Municipal de Saúde.
COMPROMITENTE: SINERGIA FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 35.186.943/0001-35
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei
Federal n.º 8.666/1993, suas alterações, sujeitando-se às disposições do Decreto Municipal n.º 1743/2017,
Decreto Municipal n.º 2092/2019, Decreto Municipal n.º 2455/2020 e demais normas pertinentes assim como
pelas condições estabelecidas no Edital.
VALOR TOTAL R$ 217.903,00
DESCRIÇÃO DO REGISTRO:
ITEM; ESPECIFICAÇÃO; UNID.; QUANT.; MARCA; VLR. UNIT. R$; VLR. TOTAL R$
44; BIPERIDENO, cloridrato 2mg comprimido; CRISTALIA; CPR; 49.000; 0,22; 10.780,0051; CABERGOLINA
0,5mg comprimido; SUN PHARMACEUTICAL; CPR; 900; 9,50; 8.550,00
81; Clonazepam 0,5mg comprimido; CRISTALIA; CPR; 5.000; 0,10; 500,00
89; CLORPROMAZINA, cloridrato 25mg comprimido; CRISTALIA; CPR; 43.900; 0,24; 10.536,00
90; CLORPROMAZINA, cloridrato 40mg/ml solução oral frasco 20ml; CRISTALIA; FR; 600; 6,00;  3.600,00
136; FENOBARBITAL sódico, dosagem: 40 mg,ml, forma farmacêutica: solução oral - gotas; CRISTALIA;
Frasco 20ml; 500; 4,30; 2.150,00
157; GLICLAZIDA MR 60mg comprimido de liberação controlada ; SUN PHARMACEUTICAL; CPR; 73.000;
0,45;       32.850,00
160; HALOPERIDOL 1mg comprimido; CRISTALIA; CPR; 29.500; 0,14; 4.130,00
161; HALOPERIDOL 5mg comprimido; CRISTALIA; CPR; 90.000; 0,24; 21.600,00
163; HALOPERIDOL, concentração: 2 mg,ml, tipo uso: solução oral-gotas; CRISTALIA; Frasco 20ml; 230; 4,22;           970,60
190; LACTULOSE, concentração: 667 mg,ml, forma farmaceutica: xarope; NUTRIEX; Frasco 120ml; 300; 8,50;        2.550,00
194; LEVODOPA 250mg + CARBIDOPA 25mg comprimido ; CRISTALIA; CPR; 7.200; 0,85; 6.120,00
197; LEVOMEPROMAZINA, maleato 25mg comprimido revestido ; CRISTALIA; CPR; 58.000; 0,42; 24.360,00
199; LEVOTIROXINA sódica 100mcg comprimido ; MERCK; CPR; 43.400; 0,14;  6.076,00
200; LEVOTIROXINA, dosagem: 25 mcg; MERCK; Comprimido; 58.000; 0,12; 6.960,00
201; LEVOTIROXINA, dosagem: 50 mcg; MERCK; Comprimido; 58.000; 0,19; 11.020,00
215; METFORMINA cloridrato, dosagem: 850 mg; MERCK; Comprimido; 252.300; 0,08;  20.184,00
239; MORFINA, sulfato 1mg/ml solução injetável ampola 2ml s/conservante; CRISTALIA; AMP; 360; 5,54;        1.994,40
276; PREDNISONA 20mg comprimido; CRISTALIA; CPR; 5.500; 0,28;  1.540,00
324; VALPROATO DE SÓDIO/ ÁCIDO VALPRÓICO, concentração: 250 mg; BIOLAB; Cápsula; 20.600; 0,37;        7.622,00
325; VALPROATO DE SÓDIO/ ÁCIDO VALPRÓICO, concentração: 50 mg,ml, forma farmacêutica: xarope;
HIPOLABOR; Frasco 100ml copo medida; 1.500; 5,20; 7.800,00
326; VALPROATO DE SÓDIO/ ÁCIDO VALPRÓICO, concentração: 500 mg; BIOLAB; Comprimido; 51.000;
0,51;   26.010,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2020 - SEMUSA/FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 15917/2020
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamentos, para atender a Rede Municipal de Saúde.
COMPROMITENTE: MEDICOM RIO FARMA LTDA
CNPJ: 39.499.710/0001-43
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei
Federal n.º 8.666/1993, suas alterações, sujeitando-se às disposições do Decreto Municipal n.º 1743/2017,
Decreto Municipal n.º 2092/2019, Decreto Municipal n.º 2455/2020 e demais normas pertinentes assim como
pelas condições estabelecidas no Edital.
VALOR TOTAL R$ 170.303,00
DESCRIÇÃO DO REGISTRO:
ITEM; ESPECIFICAÇÃO; UNID.; QUANT.; MARCA; VLR. UNIT. R$; VLR. TOTAL R$
142; FLUCONAZOL 2 mg/ml solução injetável bolsa plást./sistema fechado 100ml; HALEXISTAR; BOLSA;
2.300; 16,25;  37.375,00
212; MEROPENÉM 1000mg pó para solução injetável frasco-ampola; ABL; F/A; 6.200; 21,44;132.928,00

AVISO DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, faz saber, a quem interessar possa,
que nos termos do que dispõe a Lei Federal n° 8.666/1993, bem como, quando for o caso, o Decreto Municipal
nº 2455/2020, observadas as disposições da Lei Federal nº 10520/2002, realizará, através da Comissão
Permanente de Licitação e Pregão da SEMUSA.

. Pregão Eletrônico nº 054/2020 (processo administrativo nº 38873/2019), objetivando a contratação de empresa
para a prestação de serviços de locação de dosímetros individuais e dosímetros padrões, incluindo o
gerenciamento, monitoramento e manutenção dos serviços, a serem utilizados na dosimetria pessoal, dos
trabalhadores expostos à radiação ionizante.
Data da Sessão: 13/11/2020 ás 09:00 horas.
Local:Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br/
CÓDIGO DA UASG: 982921
Valor estimado: R$ 25.404,00

O  Edital poderá ser obtido no Fundo Municipal de Saúde, situado na Rua Ethelberto Fontes, Quadra 09, Lote
01 – 3º Piso - Loteamento Jardim Campomar - Rio das Ostras/RJ, ou nos sites www.riodasostras.rj.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br/
Maiores informações: (22) 2771 4034 * 2771 3516/Email: (cplp.semusa@gmail.com) ou
(licitacao.fmsro@gmail.com)

LEONIDAS HERINGER FERNANDES
Coordenador Interino do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

AJUSTE DE CONTAS Nº 002/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5838/2017
AJUSTE DE CONTAS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e o Sr. André da Silva Sá.
OBJETO: Regularizar o período de utilização por parte da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUSA) do imóvel
de ocupação comercial escritório e depósito de materiais tipo galpão, situado na Rua Frei Damião, nº 170 -
Quadra 10 – Loteamento Village - Rio das Ostras/RJ, que se destinava a guarda de equipamentos patrimoniais
inservíveis da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUSA) sem a devida cobertura contratual no período de
09(nove) meses de 01/02/2017 a 30/10/2017.
VALOR TOTAL: R$ 43.840,08
NOTA DE EMPENHO: 1782/2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.122.0128.2.815
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.92 – 2.530.0104
EMITIDA EM: 13/10/2020



10 Rio das Ostras - Edição Nº 1241 - 23 de Outubro de 2020

VALOR: R$ 43.840,08
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, e posteriores alterações.

AJUSTE DE CONTAS Nº 003/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13480/2020
AJUSTE DE CONTAS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Albanq Serviços de Locação de Equipamentos Eireli-EPP.
OBJETO: Regularizar os serviços realizados de locação de cabine sanitária, para atender a Secretaria Municipal
de Saúde, durante a pandemia do COVID-19, correspondente ao período de 14/04/2020 a 15/05/2020 (Pronto
Socorro Municipal de Rio das Ostras e de 13/04/2020 a 12/05/2020 (Barreira Sanitária).
VALOR: R$ 56.545,50
NOTA DE EMPENHO: 1829/2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.0045.4.999
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – 1.540.0104
EMITIDA EM: 16/10/2020
VALOR: R$ 56.545,50
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, e posteriores alterações.

AJUSTE DE CONTAS Nº 004/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17434/2020
AJUSTE DE CONTAS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa MLX Comércio de Gases Ltda.
OBJETO: Regularizar os serviços realizados de locação de módulo de ar comprimido e módulo de vácuo para
atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Rio das Ostras, correspondente ao período de 26/03/
2020 a 25/08/2020.
VALOR: R$ 143.400,00
NOTA DE EMPENHO: 1831/2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.0045.3.393
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – 2.213.0000
EMITIDA EM: 16/10/2020
VALOR: R$ 90.900,00
NOTA DE EMPENHO: 1832/2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.0045.3.836
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – 2.213.0000
EMITIDA EM: 16/10/2020
VALOR: R$ 52.500,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, e posteriores alterações.

LEONIDAS HERINGER FERNANDES
Coordenador Interino do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 029/2020

O PRESIDENTE DO OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVEDÊNCIA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com a lei nº 957/2005.

R E S O L V E:

Art. 1º- Conceder a partir de 08 de setembro de 2020 a Sra. LIA MÁRCIA GOMES (Companheira) PENSÃO
VITALÍCIA POR MORTE, em virtude do falecimento do servidor ANTÔNIO CARLOS LAVOURA DOS REIS,
aposentado através da portaria nº0219/2018, do chefe do Poder Executivo, com fundamentação legal no art. 40,
§7º, II, da Constituição Federal C/C os arts. 30 e 6º, I, da Lei Municipal nº 957/2005 e conforme processo
administrativo nº 2020.07.66P do OSTRASPREV – Rio das Ostras Previdência.
Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 08/09/2020.

Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.
Gabinete do Presidente, 20 de outubro de 2020.

MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA
Presidente

APOSTILA DE FIXAÇÃO DO VALOR DE PENSÃO POR MORTE

O Presidente do OSTRASPREV, no uso de suas atribuições legais, e em face dos processos administrativos
nº 2020.07.66P do OSTRASPREV, fixa com validade a partir de 08 de setembro de 2020, o valor inicial
conforme vai abaixo discriminado, referente à PENSÃO VITALÍCIA POR MORTE concedida a LIA MÁRCIA
GOMES (Companheira), em virtude do falecimento do servidor ANTÔNIO CARLOS LAVOURA DOS REIS,
aposentado através da portaria nº 0219/2018 do Chefe do Poder Executivo, com reajuste de acordo com o art.
40, §8º, da Constituição Federal, preservando o valor real.
· Vencimento básico                             = R$ 2.129,19
· Triênio – 35% do vencimento básico = R$     638,75
· Total                                                    = R$ 2.767,94

Rio das Ostras, 20 de outubro de 2020.

MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA
Presidente

RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

EDIÇÃO Nº 1241


